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ABSTRAKT

Diplomová práce je v teoretické části zaměřena na charakteristiku včelích produktů, jejichž

využití má velice dlouhou tradici. Praktická část je zaměřena na mateří kašičku a včelí pyl.

Nutriční hodnota mateří kašičky a včelího pylu je vysoká díky velkému obsahu bílkovin a

bohatým zastoupením esenciálních aminokyselin a řady bioaktivních látek. Byly provedeny

analýzy vybraných jakostních parametrů a složek mateří kašičky a včelího pylu a

senzorické hodnocení. Senzorické hodnocení bylo doplněno o produkty, které mateří

kašičku a včelí pyl obsahují.
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ABSTRACT

The theoretical part of this Dissertation is focused on the characterization of bee products,

whose use has a very long tradition. The practical part is focused on royal jelly and bee

pollen. Nutritional value of royal jelly and bee pollen is high because of high contents of

protein and rich representation of essential amino acids and a number of bioactive

substances. Analyses were performed of selected quality parameters and components of

royal jelly and bee pollen, and sensory evaluation. Sensory evaluation was completed by

products that contain royal jelly and bee pollen.
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ÚVOD

Klasická teorie datuje vznik včel v souvislosti s objevením se prvních nektarodárných –

kvetoucích rostlin, které se na Zemi objevily před 80 miliony let. Včely se prý vyvinuly

v této době z předků podobných dnešním vosám a v souvislosti s novým výskytem pylu

přestaly konzumovat masitou stravu. Na stáří včel se usuzuje podle fosilního nálezu včely

starého 80 milionu let zalitého v jantaru a nalezeného v New Jersey [1].

Včela medonosná je v současné době chována prakticky na celém světě. Hlavní užitek včel

pro nás vyplývá z jejich činnosti, tj. opylování včelomilných rostlin. Bez včel by nebylo

ovoce, nebyla by semena zeleniny, jetelovin, olejnin. V moderní formě zemědělské výroby

napomáhá včelařství k zvýšení výnosu semen, jejich kvalitě a dobré klíčivosti a působí tedy

jako jeden z intenzifikačních faktorů zemědělské velkovýroby [2]. Bylo zjištěno, že včela

medonosná se podílí úhrnem přímo i nepřímo jednou třetinou na zajišťování lidské výživy

– přičemž rozhodující je právě její opylovací činnost.

Zejména opylování zemědělských entomofilních (hmyzosnubných) plodin (např.: řepky,

slunečnice, svazenky, jetele, ovocných stromů) má obrovský význam. V našich

podmínkách se považuje přínos z opylovací činnosti včely medonosné 10 krát vyšší ve

srovnání s přínosem ze včelích produktů. Uvedené poměry jsou přímo závislé na

koncentraci včelstev v zemi. V České republice je to cca 6 včelstev na km2, kdežto v USA

jen 0,1 včelstev na km2. Česká republika patří tedy k zemím s nejvyšší koncentrací včelstev

na čtvereční kilometr. V současné době je evidováno v ČR 600 000 včelstev, což je ve

srovnání s rokem 1989 o 300 000 včelstev méně.

Včela medonosná však neopyluje jen zemědělské entomofilní plodiny, nýbrž i většinu

divoce rostoucích entomofilních rostlin jako hluchavku, smetanku lékařskou, maliník aj.,

často i anemofilních (větrosnubných) rostlin, což jsou hlavně trávy [3].

Významná je i zvláštní vlastnost včel, kdy v době sběru nektaru včely navštěvují pouze

jeden druh květů. Toto zabraňuje mezidruhovému křížení rostlin. Kdyby z naší přírody

vymizely včely, vymizely by současně s nimi desítky druhů rostlin, které jsou na opylení

včelou závislé. A právě tato služba přírodě tvoří podstatu významu chovu včel. Je to

činnost, která se nedá nijak změřit, nedá se finančně ohodnotit a vyčíslit, je to práce, kterou

včelaři bez nároku na peníze věnují všem. A odměnou jim za to je morální ohodnocení a

teprve potom zisk ze včelích produktů [4].
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Užitek včel pro společnost spočívá rovněž v získávání včelích produktů. Využití včelích

produktů má velice dlouhou tradici. Prakticky tak dlouho, jak dlouho zná člověk včely,

snaží se jejich produkty využívat ve svůj prospěch. Zpočátku se tak dělo nevědomky,

později na základě generacemi ověřených zkušeností byly včelí produkty zařazovány do

prostředků lidového léčitelství. Teprve poměrně krátkou dobu jsme svědky toho, že se o

včelí produkty zajímají i vědci – lékaři, biologové, farmaceuti, chemici, a snaží se zjistit

podstatu jejich příznivého účinku na lidský organismus [4].

Včelí produkty můžeme podle jejich původu zařadit do dvou skupin. Do první patří

rostlinný materiál, který včely sbírají ve volné přírodě, obohacují o látky vlastního těla

nebo jinak upravují a přinášejí do úlu. Sem patří: med, propolis a pyl. Druhou skupinu tvoří

ryze včelí produkty, tzn. látky, které včela přímo vyrábí ve svém těle a dává ve prospěch

celého včelího společenstva. Mezi tyto látky řadíme: vosk, mateří kašičku a včelí jed [4].

Tato diplomová práce je zaměřena na hodnocení vybraných jakostních parametrů mateří

kašičky a včelího pylu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED

Z pohledu včelaře je med nejdůležitějším produktem chovu včel a vůbec prvním včelím

produktem, který lidé začali využívat. Byl od pradávna obecně velmi ceněnou a uznávanou

potravinou [3].

Med je pro včely zásobní energetickou potravou, kterou potřebují pro svůj život – na

veškerý pohyb, létání a práci v úlu. Energeticky náročná je i přeměna látek k výživě včel i

jejich potomstva, na tvorbu vosku a stavbu nových plástů. Energii musí vynakládat i na

klimatizaci svého obydlí. V zimě a v noci musí včely topit, za horkých dnů chladit, aby

udržely optimální teplotu v centru svého hnízda. Léčivé látky a antioxydanty obsažené

v medu chrání včely před většinou bakterií a dalšími nepříznivými vlivy [5].

Všech těchto blahodárných vlastností medu může využít i člověk, který smí při správné

péči o včely část jejich medových zásob odebrat i pro sebe [5].

1.1 Definice medu

V dokumentu „Codex Alimentarius“ je med charakterizován takto: Medem se rozumí

potravina přírodního sacharidového charakteru, složená převážně z glukosy, fruktosy,

organických kyselin, enzymů a pevných částic zachycených při sběru sladkých šťáv květů

rostlin (nektar), výměšků hmyzu na povrchu rostlin (medovice), nebo na živých částech

rostlin včelami (Apis mellifera), které sbírají, přetvářejí, kombinují se svými specifickými

látkami, uskladňují a nechávají dehydrovat a zrát v plástech [3].

V našich předpisech je tato definice medu fixována v §7 Vyhlášky č.76/2003 sb.

Ministerstva zemědělství ČR ze dne 6.3. 2003, kterou se stanoví požadavky pro přírodní

sladidla, med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokoládu a čokoládové

bonbóny [3].

1.2 Původ a proces vzniku medu

Základem pro vznik medu je sluneční energie, kterou zelené rostliny umí zachycovat a

uchovávat pro další využití. Sled biochemických reakcí, který nazýváme fotosyntéza,

vytváří z vody a oxidu uhličitého molekuly jednoduchých sacharidů, které pak rostlina dále

využívá. Většinu jednoduchých sacharidů rostliny spojují do řetězců vytvářejících celulózu,

v tom případě slouží jako stavební látka, jiné sacharidy jsou převedeny do zásobních látek,
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jako je např. škrob. Když je potřeba, mohou být přeměněny na látky jiné. Jednoduché

sacharidy jsou dobře rozpustné ve vodě a kolují v rostlině v cévních svazcích [5].

Všechny včelí produkty vznikají především koordinovanou činností včelstva jako

jednotného celku – organismu, jehož jedinci žijí vyspělým sociálním způsobem života.

Konkrétně vznik medu je velmi složitý proces, závislý na včelstvu jako celku – jedna

včela nemůže z nasátého nektaru či medovice sama med vytvořit [3].

Do přírody vylétá včela létavka. Je to včela, která již svým věkem dospěla k práci ve volné

přírodě. Včela získává květový nektar nebo listovou medovici a plní jimi medový váček.

Při sběru přidává k nektaru nebo k medovici výměšky svých vlastních trávicích žláz. Včela

létavka po naplnění medného váčku nektarem nebo medovicí přilétá zpět do úlu. Po příletu

do úlu předává obsah medného váčku včela létavka úlovým včelám. To jsou mladé včely,


[…]


s literárními údaji. Výsledky celkových polyfenolů a antioxidační aktivity ukázaly, že

květový pyl je významným zdrojem fenolických látek. Obecně lze říci, že čím je hodnota

větší, tím jsou větší antimikrobiální a antioxidační účinky. Při porovnání obou vzorků lze

říci, že velké antioxidační účinky má včelí pyl, což je dáno vysokým obsahem vitaminů a

dalších bioaktivních látek. Stanovený obsah hrubé bílkoviny je u mateří kašičky a včelího

pylu vysoký. Bílkoviny tvoří u obou vzorků hlavní složku sušiny.V mateří kašičce a včelím

pylu jsou zastoupeny všechny esenciální aminokyseliny, proto mají bílkoviny mateří

kašičky a včelího pylu vysokou biologickou hodnotu. Používání se doporučuje člověku ve

vzrůstu, starším a nemocným lidem, při odtučňovacích dietách a podvýživě.

Senzorickému hodnocení bylo podrobeno 6 vzorků. Chuť včelího pylu posuzovatele zvlášť

neoslovila, ale ani nebyla hodnocena jako nejhorší. Chuť dvou stejných vzorků, ale od

různých výrobců: směs med s pylem se také lišila. Posuzovatelům byla příjemnější chuť

směsi od firmy Pleva. Z výsledků senzorického hodnocení vyplynulo, že přídavek pylu do

medového základu ovlivní výrazně výsledné senzorické vlastnosti finálního výrobku.

Nejhůře byl hodnocen med s příměsí včelího pylu a mateří kašičky (1,5%). Chuť tohoto

vzorku nebyla posuzovatelům příjemná. Vyšší obsah mateří kašičky, dodával vzorku

nakyslou chuť. Zato chuť mateří kašičky v medu od firmy Pleva (1%) byla hodnocena

mnohem lépe.
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Testované včelí produkty, ale i ty ostatní, jsou bohatými zdroji výživově důležitých složek.

V mnoha případech lze tyto včelí produkty využít při léčbě onemocnění, u nichž byl

prokázán klinický účinek. Nebo by mohly být využity jako podpůrný prostředek prevence

nebo při základní léčbě. Snížila by se tak zátěž organizmu chemickými léčivými přípravky

a zároveň by se snížila spotřeba chemických přípravků, která stále stoupá.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

pH Z anglického slova „power of hydrogen“.

AAS Z anglického slova „Amino Acid Score“ (aminokyselinové skóre).

EAAI Z anglického slova „Essentials Amino Acid Index“ (index esenciálních

aminokyselin).

FAO Z anglického slova „Food and Agriculture Organization“ (Organizace pro

výživu a zemědělství).

WHO Z anglického slova „World Health Organization“ (Světová zdravotnická

organizace).

AMP Adenosinmonofosfát.

ADP Adenosindifosfát.

ATP Adenosintrifosfát.

MCD peptid Z anglického slova „Mast Cell Degranulating peptid“.

SA Z anglického slova „scavenging activity“ (navazovací, neboli zhášecí

aktivita).

°C Stupně Celsia.

UTB Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
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PŘÍLOHA P I: OBSAH ESENCIÁLNÍCH AMINOKYSELIN

Tab. 22. Obsah esenciálních aminokyselin ve standardním

proteinu a denní potřeba těchto aminokyselin [22].

Aminokyselina
Protein

FAO/WHO
(v g na 16 g N)

Denní potřeba
(v g)

valin 5,0 11 – 14
leucin 7,0 11 – 14
isoleucin 4,0 10 – 11
mathionin a cystein 3,5 11 – 14
threonin 4,0 6 – 7
lysin 5,4 9 – 12
fenylalanin a tyroxin 6,1 13 – 14
tryptofan 1,0 3 – 3,5
celkem 36,0

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

PŘÍLOHA P II: PROTOKOL PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

PYLU, MEDU S PYLEM A MATE ŘÍ KAŠI ČKOU

Hodnocení vůně:

5 - vynikající vůně
4 - velmi dobrá
3 - dobrá
2 - ještě přijatelná
1 - nepřijatelná , nepříjemná

Hodnocení chuti:

5 - vynikající chuť
4 - velmi dobrá
3 - dobrá
2 - ještě přijatelná
1 - nepřijatelná, nepříjemná

Hodnocení intenzity sladké (hořké, kyselé) chuti

5 - velmi silná
4 - silná
3 - střední
2 - slabá
1 - velmi slabá
0 - nulová

Hodnocení vzhledu:

5 - silná opalescence
4 - střední opalescence, nejednotné zbarvení
3 - střední opalescence, jednotné zbarvení
2 - slabá opalescence
1 - čirý, čistý, bez příměsí

Hodnocení konzistence:

5 - tekutá
4 - tekutá, jemně kašovitá
3 - tekutá, kašovitá s jemnými krystalky
2 - kašovitá, méně homogenní s krystaly
1 - nehomogenní s většími krystaly, tužší
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Jméno:

Čas:

1. Proveďte senzorické hodnocení pylu (vůně, chuti a intenzity vnímaných chutí)

Intenzita chuti Vzorek Vůně Chuť
Sladká Hořká Kyselá

A (pyl)

2. Proveďte senzorické hodnocení medu, medu s pylem, medu s mateří kašičkou a medu
s pylem a mateří kašičkou

Intenzita chuti Vzorek Vzhled Konzistence Vůně Chuť
Sladká Hořká Kyselá

B
C
D
E
F

3. Pořadová zkouška

Vzorky B, C, D, E, F seřaďte podle preferencí (1 - nejlepší, 5 – nejhorší)

Vzorek B C D E F

Pořadí vzorku