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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Zuzany Daďové zpracovává velmi zajímavé téma,
charakteristiku včelích produktů. V diplomové práci byly použity 34 literární zdroje, z nichž
pouze 3 zdroje z vědeckých časopisů. Teoretická část je zpracována celkem přehledně, ale
obsahuje velkou řadu překlepů a nejasných formulací (mathionin, jednotky g.c-L…), mnoho
gramatických chyb, nesprávně užité atrakce a kontaminace. Teoretická část NAVÍC obsahuje
pasáže z metodiky práce vč. cílů práce. V kapitole "Metodika" chybi odkazy na literární
zdroje či statistické programy, které byly využity; je zde uvedena i kalibrační křivka (str. 59),
která by měla být zařazena do kapitoly "Výsledky a diskuze". Dále zde postrádám
charkteristiku vzorků. Ve výsledcích chybí směrodatné odchylky.
Závěrem je možno konstatovat, že předkládaná diplomová práce byla vypracována podle
stanovených zásad v přiměřeném rozsahu, a že byly naplněny zadané cíle.
K práci uvádím pouze některé připomínky, neboť chyb práce obsahovala velkou řadu:
- sjednotit používání terminologie s písmeny "S" a "Z" (např. glukózooxidáza vs.
glukosooxidasa, ethanol vs. etanol)
- latinskou terminologii psát kurzívou
- vyvarovat se používání 1. osoby, v metodice používat trpný rod
- v textu sjednotit odkazy na citovanou literaturu, např. [23] a Mizuno (1989)
- chybné odvozené SI jednotky (např. hodina označena nesprávně "hod.", minuta "m.")
- v chemickém vzorci používat dolní indexy (H2O2, m2…)
- sjednotit používání velkých a malých písmen (např. str. 65, KAMLER, Kamler …)
- "pokojová teplota" nahradit termínem "laboratorní teplota"
- chybné použití pojmu "obsah antioxidantů" (str. 67)

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci uvádíte např. " Mizuno (1989) registroval …[23]." Přitom odkaz č. 23 není odkaz
na práci vědce Mizuno. Pokud nemáte k dispozici originální zdroj informace a dozvídáte se o
něm z jiné práce, věděla byste, jak takový zdroj citovat?
2. Jaký standardní protein byl použit pro výpočet aminokyselinového skóre?
3. Kolikrát bylo provedeno opakování v případě stanovení obsahu celkových polyfenolů a
antioxidační aktivity?
4. Vysvětlete, prosím, zkratky uvedené v čitateli zlomku vzorce č. 3 (str. 47).

V Zlíně dne 24. května 2011
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